02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 1/7

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 02 de Março  de 2020.

CEEXT N° 05/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN,
Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião com a presença dos
membros, Rainiery Limeira Lima, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão as atas de nº 18, 19 e parte da ata 20, divulgadas no ano de 2018, com o
total de 200 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 18/2018 – 78 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

NORMANDO DOS SANTOS LIMA 05502.060665/2015-20
ROGERIO DE SOUZA PAULA 05502.061683/2015-29

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

CRISTIANE ARAUJO DE LIMA 05502.061908/2015-47
DANIEL AMBROSIO MONTEIRO 05502.065561/2015-10
ELIVAN LOPES DE OLIVEIRA 05502.060853/2015-58
ISLETE SOCORRO DO NASCIMENTO 05502.061378/2015-37
PAULA HELENA MAGNO DE SOUZA 05502.060577/2015-28
REGINA NATANAEL PEREIRA 05502.059235/2015-65

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 2/7

SIMONE BRIGLIA 05502.061163/2015-16

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANA LUCIA SICSU DE OLIVEIRA 05502.063293/2015-93
DEMONTIE DE ALENCAR RICARTE 05502.003330/2015-12
DIOGENO RUFINO DE SOUZA 05502.060481/2015-60
EDIVALDO SANTOS ENES 05502.060121/2015-68
ELBILENE RODRIGUES DA SILVA 05502.002366/2015-71
EMIVAGNO SANDES SILVA 05502.004146/2015-81
FLORES NUBYA RAMOS SODRE 05502.002381/2015-19
JORGE UDISON CAMELO DE MELO 05502.059541/2015-00
JOSE LUCIANO DOS SANTOS 05502.065529/2015-26
LUCIA DE FATIMA BESERRA 05502.001142/2015-41
MANOEL BARBOSA PEREIRA 05502.005446/2015-88
MARIA DO CARMO CARVALHO DE SOUZA 05502.003676/2015-11
MARIA DO SOCORRO FALCAO LISBOA 05502.003933/2015-14
ROSICLEIA DIAS DA COSTA 05502.062151/2015-17
ROZILENE DOS ANJOS PESSOA 05502.065727/2015-90
VALDERLAN MACHADO DE OLIVEIRA 18791.000359/2017-30

Processos anteriormente indeferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

BENITA MONTEIRO DA COSTA 05502.005888/2015-24
SEBASTIAO ROSA RODRIGUES 05502.002168/2015-15

Perda de Objeto – Falecimento

ASSIS MORAIS ALVES 05502.004783/2015-58
MARIA DE FATIMA ALVES EVANGELISTA 05502.062455/2015-76
MARIA JOSE DINIZ DE SOUSA 05502.065247/2015-29
MARIO DAS GRACAS ALVES DE SOUZA 05502.065153/2015-50
DIRCINHA MENEZES MAIA 05502.060489/2015-26

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ANTONIO VICTOR FADUL DE ALENCAR 05502.005869/2015-06
BEATRIZ DARCY ALMEIDA DE SOUZA 05502.005887/2015-80
BELMIRA CAVALCANTE BARBOSA 05502.005886/2015-35
BRUNO CLAUDIO GARMATZ 05502.003824/2015-99
CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 05502.002303/2015-14
CICERO RICARTE BESERRA 05502.005912/2015-25
CLAUDEMIR RIBEIRO DA SILVA 05502.065463/2015-74
CRISTINA MARCIA DOTTO GARCIA 05502.005511/2015-75
DILTON ROSAS DA SILVA 05502.059187/2015-13
ELDO MARINHO DOS SANTOS 05502.060122/2015-11

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 3/7

ELE PEREIRA GOMES 05502.003681/2015-15
ELEONORA CARVALHO DOS SANTOS 05502.005596/2015-91
ELIANO LOPES DA SILVA 05502.061801/2015-07
ESTACIO RIBEIRO PEIXOTO 05502.065362/2015-01
FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE PAULA 05502.002353/2015-00
FRANCISCO DE ASSIS DE MELO GARCIA 05502.004199/2015-01
HERMINIO AGUIAR AZEVEDO 05502.062813/2015-41
ILARIO AGUIAR AZEVEDO 05502.063388/2015-15
IRAN CUNHA DA SILVA 05502.004169/2015-96
JOAO GANDELMAN FONSECA BINO 05502.002196/2015-24
JOAO MOZARILDO DE PINHO SILVA 05502.003595/2015-11
JOSE EDUARDO DE FREITAS BARBOSA 05502.001692/2015-61
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 05502.004848/2015-65
JULIO CESAR MOTTA DE ROSSO 05502.001919/2015-78
JULIO FREUD LEITAO COSTA 05502.004194/2015-70
LOREDANA DE LIMA KOTINSKI 05502.062950/2015-85
LUCIMAR AGUIAR DE ALBUQUERQUE 05502.062932/2015-01
LUIZ FONSECA DA SILVA 05502.060831/2015-98
MANUEL NELSON DO NASCIMENTO 05502.002305/2015-11
MARCELO COUTELO CHAGAS 05502.062729/2015-27
MARCELO DE ARAUJO LUCKMANN 05502.062332/2015-35
MARIA GORETTI ALVES MONTEIRO 05502.004594/2015-85
MARIA JOSE DE SIQUEIRA FONSECA 05502.004772/2015-78
MARIA NADIA CRUZ DO NASCIMENTO 05502.062317/2015-97
MARINILDES BARBOSA DOS SANTOS 05502.065259/2015-53
MARIO LUIZ DE CARVALHO VIEIRA 05505.004959/2015-71
OMAR XAUD ARAUJO 05502.059872/2015-31
OSMARLEIDE MARIA FERNANDES DE LIMA 05502.062619/2015-65
OZEAS PEREIRA MACIEL 05502.003032/2015-14
PEDRO JOSIEL DE SOUZA 05502.005144/2015-18
ROBERTO BAZILO DE ABREU 05502.059238/2015-07
ROBSON CLENER LIMA BARRETO 05502.001433/2015-30
SERGIO DE CASTRO BESSA 05502.059734/2015-52
VALDECIR FERREIRA DO NASCIMENTO 05502.005540/2015-37
VANDIE DE SOUZA 05502.064213/2015-17
VANIA SORAYA DE CARVALHO VIEIRA 05502.063960/2015-38

ATA 19/2018 – 83 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

CLAUDENICE CLAUDIA BARBOSA 05502.004155/2015-72

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 4/7

BENEDITO JOSE DE JESUS 05502.005883/2015-00
DAUREMAR OLIVEIRA DA SILVA 05502.003358/2015-41
FRANCISCO GONCALVES PEREIRA 05502.059754/2015-23
JOAO ANTONIO RODRIGUES MORAIS 05502.058988/2015-53
MARIA DE JESUS ARAUJO 05502.001146/2015-20
MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 05502.065231/2015-16
MARIA NERIS MORAIS 05502.059596/2015-10
MARILDA GOMES BARRETO CALDAS 05502.005391/2015-14
NAMIS LEVINO DA SILVA FILHO 05502.065408/2015-84
FRANCISCO EVANGELISTA DE SOUSA 05502.060969/2015-97

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA 05502.002199/2015-68
JOELMA ADRA SILVA AMORIM 05502.064717/2015-37
MARIA LUIZA PEREIRA DA SILVA 05502.065651/2015-01
VANESSA DE MELO 05502.063403/2015-17

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ADELINA BARBOSA DE FREITAS 05502.001375/2015-44
ADEMAR ARAUJO 05502.004866/2015-47
ADILSO DARIO BORTOLI 05502.004404/2015-20
ALAIDE PEREIRA REBOUCAS 05502.060068/2015-03
ALVENIR FERREIRA DA SILVA 05502.002162/2015-30
ANA PAULA POZO PEDROSA BATISTA 05502.062230/2015-10
ANGELO ANTONIO FERNANDES BIASE 05502.059051/2015-03
ANTONIA ELIANE PEREIRA BEZERRA 05502.005206/2015-83
ANTONIA GRACENI VARAO BARROS 05502.005786/2015-17
CARLOS FABIO BARBOSA MACHADO 05502.065488/2015-78
DIRLENE SANTANA DIAS 05502.065559/2015-32
EDUARD AUGUST GEIGER KUMMER 05502.063778/2015-87
ELCINA DIOGO DA SILVA MACIEL 05502.060102/2015-31
ELENILZA MARQUES BEZERRA 05502.005361/2015-08
EUGENIO THOME 05502.061201/2015-31
FABIO DOS SANTOS CHAVES 05502.064744/2015-18
FABIO JOSE MEDEIROS LIMA 05502.059642/2015-72
FRANCISCA POTILIA MEDEIROS DE SOUZA 05502.060760/2015-23
FRANCISCO MAGNO DOS SANTOS 05502.005496/2015-10
FRANCISCO TEIXEIRA BARROS 05502.060763/2015-67
GENNARO CARLOS MANNARINO 05502.003377/2015-78
GIAN PABLO DA SILVA GUERRA 05502.005363/2015-99
HELVERCIO SEVALHO NEVES 05502.005767/2015-82
IDONEDIA DOS SANTOS WANDERLEY CAVALCANTE 05502.063183/2015-21
JOAQUINA DA SILVA 05502.063277/2015-09
JOSE CARVALHO DO NASCIMENTO 05502.002299/2015-94
JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO 05502.061788/2015-88

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 5/7

JOSE RUBENS SOARES DUARTE 05502.003774/2015-40
JUVENAL VIANA 05502.060095/2015-78
LUIZ DONAZIO RODRIGUES VALLE 05502.004112/2015-97
LUIZ PINTO SOUZA 05502.061926/2015-29
MARCIA DE ANDRADE BRASIL 05502.059557/2015-12
MARCOS RICCI 05502.001809/2015-14
MARI IVONE SEGANFREDO 05502.004766/2015-11
MARIA DA LUZ PINTO BARROSO 05502.003265/2015-17
MARIA ELISETE BRITO RIBEIRO 05502.005097/2015-02
MARIA ELIZABETH DO NASCIMENTO RAMOS 05502.001421/2015-13
MARIA GRACIETE DE CASTRO LIMA 05502.002087/2015-15
MARIA LUCIA SANTOS MARTINS 05502.002410/2015-42
MARILEUDA LEITE MORAIS 05502.065182/2015-11
MARIO CEZAR MARTINS COSTA DE FREITAS 05502.062473/2015-58
MAURIVANIA WANDERLEY DUARTE 05502.065252/2015-31
MAYRA MARTINS NUNES 05502.065393/2015-54
NILSOM ALVES CAPELLO 05502.005464/2015-60
ORIDETE APARECIDA CORREA RAMALHO 05502.059845/2015-69
PAULO CEZAR MUCCI 05502.001690/2015-71
PAULO SERGIO MARINHO AMAZONAS 05502.004326/2015-63
PEDRO DE JESUS CERINO 05502.061970/2015-39
PEDRO FERNANDO FERREIRA SANTOS 05502.060561/2015-15
PEDRO PAULO DA SILVA 05502.059100/2015-08
RAIMUNDA GOMES COELHO 05502.003690/2015-14
RAIMUNDA NONATA ALMEIDA MARTINS 05502.062046/2015-70
RAIMUNDO DOURADO DE SOUSA 05502.001608/2015-17
RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA LEVI 05502.001853/2015-16
ROBERT SALLINGER NOBREGA LIMA 05502.059784/2015-30
ROSA MARIA DA SILVA 05502.003741/2015-08
ROSELINA PERES PEIXOTO 05502.060925/2015-67
RUBERLANDE SANTOS DA LUZ 05502.060135/2015-81
SAIRA BREVES PINTO 05502.063819/2015-35
SELMA MARIA FERREIRA RODRIGUES 05502.063029/2015-50
TAYLOR NUNES PEREIRA 05502.005537/2015-13
WANDERLEYA BARBOSA DOS SANTOS 05502.003504/2015-39
ZENAIDE ANDREA DE SOUZA MELO 05502.062116/2015-90
KATIA DE SOUZA QUEIROZ 05502.063287/2015-36
SILENE MARIA PEREIRA FRANCO 05502.059712/2015-92

ATA 20/2018 – 39  processos

(O restante desta sairá na próxima ata de revisão)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ROGERVAN BRITO DA PALMA 05502.065718/2015-07
JACINELE DAMASCENO UCHOA 05502.064048/2015-01

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 6/7

NEURILENE BATISTA MACEDO 05502.003731/2015-64

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ARIAS ROLIN JUNIOR 05502.063296/2015-27
SILENE MARIA PEREIRA FRANCO 05502.059712/2015-92
SIMEAO DE OLIVEIRA PEIXOTO 05502.059284/2015-06
CLELIA LIMA DA LUZ 05502.005726/2015-96
CARLOS AUGUSTO DO CARMO RODRIGUES 05502.005699/2015-51
ELIANE ALVES DO VALE 05502.005501/2015-30
MARGARETH SOUZA SALES 05502.065147/2015-01
ROSILENE DE SOUZA FERNANDES 05502.003758/2015-57
SANDRA VIRGINIA KUMER 05502.059020/2015-44
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 05502.063552/2015-86
PAULO MAURICIO SUCUPIRA FERREIRA DE MELO 05502.063840/2015-31
RICARDO ALVES PEIXOTO 05502.005972/2015-48
ADAIZE ROSAS DE SOUZA 05502.061576/2015-09
FATIMA REGINA PINHEIRO DE CARVALHO 05502.004190/2015-91
GERSONEY DOS SANTOS PENA 05502.002089/2015-04
JAIME RODRIGUES DE SOUZA 05502.063173/2015-96
FRANCISCA ALMEIDA MOTA 05502.063251/2015-52
EDUARDO NAZARENO ALVES BARBOSA 05502.003786/2015-74
MARIA DO SOCORRO FROTA 05502.064729/2015-61
CELIA MARIA MAIA 05502.005733/2015-98
RONALDO DA SILVA MORAES 05502.001589/2015-11
FABIANA RAMOS BORTONE 05502.059687/2015-47
FRANCELENE ANDREA MAGALHAES 05502.063228/2015-68
ALBERTO FABIAN MUNOZ HERRERA 05502.001105/2015-33
PEDRO BRAGA 05502.060557/2015-57
GISELE OLIVEIRA MORAES DE LIMA 05502.004647/2015-68
JULIA APARECIDA DE CASSIA SCHUERTZ 05502.004603/2015-38
NEUSA RODRIGUES PINTO 05502.001394/2015-71
GETULIO BARBOSA WANDERLEY 05502.064987/2015-48
JEFFERSON DA SILVA SOARES 05502.005381/2015-71
ANTONIO GONCALVES DE FREITAS 05502.005293/2015-79
PAULO RONALDO ALVES DA SILVA 05502.061975/2015-61
MARIA MARLI FERNANDES DIAS 05502.003118/2015-47
FERNANDO REINERT JUNIOR 05502.003875/2015-11
RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DE CARVALHO 05502.062711/2015-25

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

02/03/2020 SEI/MP - 8970369 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 7/7

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 02/03/2020, às 19:14.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 02/03/2020, às 19:15.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
02/03/2020, às 19:23.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8970369 e o código CRC 97976038.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8970369